
? £

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. VI 2! del I] 3 FEB. 2025

Oggetto: Proroga del contratto relativo al Servizio di Ristorazione Collettiva. CIG:
199332824D.

Proposta n. 26 del 3 ] GEN: 2025

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

/ìistru re Il Dirigente Amministrativo Il Direttore U. '

i ott. Fra2s?cd Romano
(Doitfsa

Mich a\ 'M) Provve —

or , ‘i || . .

‘ —' axa/w
""‘"; 7 ‘ À/T ‘

D . ng. Valenti . 'usso;—n—</

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025/2026 - Conto 20011000030 - Importo € 341.452,80 - Aut. n. IOS/3

“mensa dipendenti”

Budget Anno 2025/2026 — Conto 20011000031 — Importo € 2.771.560,00 - Aut. n. 105/3

“mensa degenti”

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

abile
' e Patrimoniale

Il Dirigente
Settore Economico Fi

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S. (?./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cinarlh adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazioni n. 146 del 30.03.2007 e n. 197 del 30.04.2007 l’A.R.N.A.S.

Garibaldi di Catania ha aggiudicato al raggruppamento temporaneo di imprese “Avenance Italia

S.p.A. (in qualità di mandataria) e Raneri Ristorazione s.r.l. (in qualità di mandante)” la gara

esperita mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione ospedaliera in

favore dell’utenza ricoverata presso i PP.OO. nonché il servizio mensa in favore dei dipendenti

per un periodo di cinque anni decorrenti dalla data di stipula, a fronte degli importi unitari offerti

riepilogati di seguito:

che, a seguito dei controlli di rito, in data 21.06.2007 è stato sottoscritto il relativo contratto,

registrato al protocollo n. 7648 in pari data, tra l’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania e il

raggruppamento temporaneo di imprese Avenance Italia S.p.A. (in qualità di mandataria) e

Raneri Ristorazione S.r.l. (in qualità di mandante);

che, da ultimo con deliberazione n. 862 del 01/08/2023, questa Azienda ha disposto il

Mantenimento del rapporto con la ditta Elior ristorazione S.p.A., nelle more dell’indicenda

procedura di gara centralizzata da parte della Centrale Unica di Committenza, fino al

01/02/2025;

Considerato che in ragione della mancata indizione di una procedura centralizzata da parte del

competente soggetto aggregatore regionale e in vista della scadenza fissata nel provvedimento di

proroga da ultimo citato, quest’Azienda, ha richiesto alla CUCRS, giusta nota prot. n. 562 del

13/01/2025, di voler stimare i tempi di pubblicazione di un’eventuale procedura aggregata e,

nelle more di esperimento della stessa, di voler autorizzare l’A.R.N.A.S. Garibaldi a disporre una

proroga per il tempo strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente cui

affidare il servizio di che trattasi (All. n.1);

che in riscontro alla superiore richiesta, con nota prot. n. 301 del 20/01/2025, acquisita al prot. al

n. 1206 del 22/01/2025, la CUCRS ha comunicato l’impossibilità di stimare le tempistiche di

indizione della nuova procedura centralizzata e, nelle more, per evitare l’interruzione delle

prestazioni, autorizzato questa Azienda a procedere autonomamente con la fornitura in

questione, avvalendosi degli strumenti contrattuali più idonei (All.n.2);

che, nell’attesa di riscontro da parte della Centrale Unica di Committenza, questa Azienda con

nota prot. n. 1057 del 20/01/2025 ha richiesto alla Elior Ristorazione S.p.A. formale disponibilità

alla prosecuzione del rapporto per ulteriori 12 mesi, fatta salva la possibilità di risolvere

anticipatamente la suddetta proroga nell’ipotesi di sopravvenuta aggiudicazione di una procedura

di acquisto/negoziazione, sia essa aggregata ovvero autonoma aziendale (All. n.3);



che in riscontro alla richiesta che precede, con nota prot.n. 217-2025/E1U81C/0M/0M/mn del

22/01/2025, acquisita al prot. provv. al n. 502 del 22/01/2025, la Elior ristorazione S.p.A. ha

comunicato formale disponibilità alla prosecuzione del rapporto, ai medesimi prezzi, patti e

condizioni (All. n.4);

Rilevato che il servizio, attesa la specificità dell’appalto in questione, non può subire alcuna

interruzione senza pregiudicare la qualità delle prestazioni assistenziali di cui 1’A.R.N.A.S. è

responsabile;

Preso atto che la Elior ristorazione S.p.A ha eseguito regolarmente il servizio affidato come si

evince dalle attestazioni di regolare fornitura rese dalle Direzioni mediche di Presidio

mensilmente rilasciate;

Ritenuto, in ragione di quanto sopra, di dover disporre il mantenimento del rapporto contrattuale

con l’attuale Fornitore, per un periodo stimato di mesi 12 decorrenti dalla pubblicazione della

presente, nell’attesa dell’espletamento della gara centralizzata da parte della Centrale Unica di

committenza della Regione Siciliana, ovvero dell’indicenda procedura di “gara ponte” che

questa Azienda si riserva di indire;

Visto quanto stabilito con D.P.C.M. del 11/07/2018 mediante il quale sono state re-individuate

ed aggiornate le categorie merceologiche di beni e servizi per i quali, ai sensi dell’art. 9, comma

3, del decreto legge 24/04/2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23/06/2014 n.

89, gli enti del SSN hanno l’obbligo di ricorrere alle iniziative di acquisto/negoziazione indette

da parte dei Soggetti Aggregatori regionali e/o nazionali;

Visto il verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14.02.2022 avente ad oggetto

"Conferimento all'ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere — dell'incarico di Responsabile

dell’Unità Operativa Complessa "Provveditorato ed Economato";

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.



PROPONE

di disporre la proroga del contratto sottoscritto con la ditta Elior ristorazione S.p.A. per la

prestazione del servizio di ristorazione ospedaliera in favore dei degenti ricoverati nei due

PP.OO. nonché il servizio mensa in favore dei dipendenti dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania,

per un periodo stimato di mesi 12 decorrenti dal 01/02/2025 e fino al 01/02/2026, ai medesimi

prezzi, patti e condizioni vigenti, nelle more di espletamento della gara centralizzata da parte del

soggetto aggregatore regionale ovvero di una procedura autonoma che questa Azienda si riserva

di indire;

di prevedere che la proroga in questione sia sottoposta a clausola di risoluzione anticipata nel

caso di aggiudicazione della procedura centralizzata che verrà indetta dalla Centrale Unica di

committenza della Regione Siciliana, ovvero, in alternativa, di aggiudicazione della procedura

che questa Azienda si riserva di indire per le motivazioni di cui in premessa;

di trarre, sulla scorta del dato storico dell’anno 2024 (allegato n.5), la Spesa di € 3.113.012,80

(IVA compresa) quale costo stimato del servizio in argomento, ed in particolare:

0€ 2.771.560,00 (IVA compresa) per il servizio di ristorazione in favore dei degenti

ricoverati in entrambi i presidi ospedalieri aziendali;

e € 341.452,80 (IVA compresa) per il servizio di ristorazione in favore del personale

dipendente;

di stabilire, al fine di garantire la continuità del servizio, che il presente provvedimento diverrà

esecutivo a decorrere dal 01/02/2025, stante la scadenza del vigente regime di proroga

contrattuale prevista per giorno 31/01/2025.

Allegati:
- nota prot. n. 562 del 13/01/2025;
- nota prot. n. 301 del 20/01/2025, acquisita al prot. al n. 1206 del 22/01/2025 CUCRS;
- nota prot. n. 1057 del 20/01/2025;
- nota prot.n. 217-2025/ER/81C/0M/0M/mn del 22/01/2025, acquisita al prot. provv. al n. 502 del

22/01/2025;
- schema di calcolo;

Il RUP - Il Direttor U. . Md Economato

t. Ing. Valentina Russo)



HJHRETTOREGENERALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e pertanto:

DISPORRE la proroga del contratto sottoscritto con la ditta Elior ristorazione S.p.A. per la

prestazione del servizio di ristorazione ospedaliera in favore dei degenti ricoverati nei due

PP.OO. nonché il servizio mensa in favore dei dipendenti dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania,

per un periodo stimato di mesi 12 decorrenti dal 01/02/2025 e fino al 01/02/2026, ai medesimi

prezzi, patti e condizioni vigenti, nelle more di espletamento della gara centralizzata da parte del

soggetto aggregatore regionale ovvero di una procedura autonoma che questa Azienda si riserva

di indire;

PREVEDERE che la proroga in questione sia sottoposta & clausola di risoluzione anticipata nel

caso di aggiudicazione della procedura centralizzata che verrà indetta dalla Centrale Unica di

committenza della Regione Siciliana, ovvero, in alternativa, di aggiudicazione della procedura

che questa Azienda si riserva di indire per le motivazioni di cui in premessa;

TRARRE, sulla scorta del dato storico dell’anno 2024 (allegato n.5), la spesa di € 3.113.012,80

(IVA compresa) quale costo stimato del servizio in argomento, ed in particolare:

.€ 2.771.560,00 (IVA compresa) per il servizio di ristorazione in favore dei degenti

ricoverati in entrambi i presidi ospedalieri aziendali;

0 € 341.452,80 (IVA compresa) per il servizio di ristorazione in favore del personale

dipendente;



STABILIRE, al fine di garantire la continuità del servizio, che il presente provvedimento

diverrà esecutivo a decorrere dal 01/02/2025, stante la scadenza del vigente regime di proroga

contrattuale prevista per giorno 31/01/2025.

IL DIRETTORE AM INISTRATIVO

(Dott. Giovan ANNINO)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall'art. 53 LR. n. 30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

. immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

> nota di approvazione prot. n. del

> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


